
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 04 de junho de 2019 Edição 1.229 - Ano XIV - Semanal

DECRETOS



Tamarana, 04 de junho de 2019 Edição 1.229 - Ano XIV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIAS
PORTARIA Nº 210 DE 03 DE JUNHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Edvanda Camargo De Paula, 
matrícula 40246, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
5.758.832-2/PR e do CPF/MF sob o nº 953.783.919-20, - 
½ – meia diária - para viagem à Cidade de Londrina – PR, 
no valor de R$ 75,00, para participar de treinamentos na 
Publis Informática e Sistemas, sobre os sistemas Fly e-notas 
e Livro Eletronico, no dia 06/06/2019 de conformidade 
com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº 041/2018.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de 
junho de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 211 DE 03 DE JUNHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Edvanda Camargo De Paula, 
matrícula 40246, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 5.758.832-2/PR e do CPF/MF sob o nº 953.783.919-
20, - ½ – meia diária - para viagem à Cidade de Londrina – 
PR, no valor de R$ 75,00, para participar de treinamentos 
na Publis Informática e Sistemas, sobre os sistemas 
Fly e-notas e Livro Eletronico, no dia 07/06/2019 de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de 
junho de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

ANEXOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2019

PEDIDO Nº 080/2019

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 039/2019, 
Pedido nº080/2019, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE.

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de serviços de Horas maquinas para Adequação de 
carreadores com Trator de Esteira e Terraciamento com 
Trator de pneu 4x4.(ou equipamentos similares que façam 
o mesmo serviço sem prejuízo para as partes),compra de 
materiais para construção de Fossa séptica Biodigestora 
(modelo Embrapa) ,Proteção de nascentes e fontes de água 
com solo cimento e compra de materiais para confecção 
de cercas de arame farpado,aquisição de insumos como 
Calcário Calcítico e Dolomítico, conforme C.I. Nº 
447/2019 Secretaria Municipal de Administração, C.I. Nº 
113/2019 e Termo de Referência da Secretaria Municipal 
de Agricultura.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 
13:00 horas do dia 05/06/2019, até às 08:30 horas do dia 
24/06/2019. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 
09:00 horas do dia 24/06/2019
Local: www.bcn.org.br “Acesso Identificado”

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.
tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 04 de Junho de 2019.

ROBERTO DA SILVA
Secretário de Administração

ANEXOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 04 de junho de 2019 Edição 1.229 - Ano XIV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  

  
 

Página | 1 
 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

TERMO DE SUPRESSÃO 
Nº 008/2019 de 03/06/2019 

Ref.: Contrato Original nº 009/2017 de 14/02/2017 
Ref.: PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2017 

 
 

Termo aditivo de supressão de contrato 
para prestação de serviços de transporte 
escolar que entre si celebram o Município 
de Tamarana e a Empresa D.R DE 
CAMARGO SILVA TRANSPORTE. 

  
 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito interno inscrito no CNPJ sob o nº 01.613.167/0001-90, 

com sede na Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal, Roberto Dias Siena, 

residente e domiciliado nesta Cidade, portador do RG nº 

4.427.651-8 e inscrito no CPF sob o nº 623.960.999-49. 

 

 
CONTRATADA: D R DE CAMARGO SILVA TRANSPORTE, pessoa jurídica de 

direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 11.490.922/0001-40, 

estabelecida na Rua Nelson Ribeiro Mercer, n° 29, Conjunto 

Enes Barbosa, na cidade de Tamarana - PR, CEP -86125-000, 

neste ato representada por Daniela Rodrigues de Camargo 

Silva, no CPF sob o nº 084.802.779-55. 

 
 

Pelo presente instrumento, as partes supramencionadas convencionam o 
seguinte: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

  O presente Termo Aditivo tem por objetivo a Supressão dos serviços da 

planilha orçamentária, do presente instrumento de alteração contratual, os quais 

totalizam R$ 15.811,74 (Quinze Mil, Oitocentos e Onze Reais e Setenta e Quatro 

Centavos) do Contrato Original nº 009/2017 de 14/02/2017, as alterações, a saber: 



Tamarana, 04 de junho de 2019 Edição 1.229 - Ano XIV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  

  
 

Página | 2 
 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

Linha 
Quant. de KM 

diários 

Quant. Total de KM 

do aditivo 

cancelados. 

Desc. de Rota (vespertino) 
R$ 

Unit. 

Quantidade 

de km/diários 

atual 

Valor 

suprimido 

10 97,5 2.538 

Aldeia Apucaraninha, Aldeia 

Serrinha, Aldeia Água Branca, 

Aldeia Barreiro, Aldeia Água 

Branca, Aldeia Barreiro 

6,23 84 km 15.811,74 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Originário. 
E, por estarem justos e de comum acordo, assinam o presente termo 

aditivo, em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas, a fim de 
que produzam os seus efeitos legais. 
 

 
Tamarana, 03 de Junho de 2019. 

 
 
 
 

______________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Roberto Dias Siena 

Prefeito 

______________________________ 
D R DE CAMARGO SILVA 

TRANSPORTE  
CONTRATADA 

Daniela Rodrigues de Camargo Silva 
Representante Legal 

 
 

 
__________________________ 

Secretaria de Educação, Cultura e Esporte 
Maísa Cristina Yshigue Nakata 

 

Testemunhas:  
 
 
 
_______________________________                 _______________________________ 

Nome: _________________________                  Nome: _________________________ 

RG: ___________________________                  RG: ___________________________ 
 



Tamarana, 04 de junho de 2019 Edição 1.229 - Ano XIV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

 

 
Homologação de Inscrições Eleição para Conselheiro Tutelar – Edital 

1/2019/CMDCA e Edital 2/2019/CMDCA 

A Comissão do Processo Eleitoral referente à Eleição para 

Conselheiro Tutelar TORNA PÚBLICA a homologação dos candidatos com inscrições 

deferidas e o motivo das inscrições indeferidas, conforme dispõe o item 3.5 do Edital 

1/2019/CMDCA. Os candidatos com inscrições deferidas estão aptos participar da 

seleção prévia conforme item 5 do Edital 1/2019/CMDCA, cuja data da prova será dia 

28/06/2019 prevista no Edital 2/2019/CMDCA: 

NOME CPF SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
Alice Silva Troiano 111.189.969-09 DEFERIDA 

Bruna Caroline Oliveira 097.852.629-52 DEFERIDA 

Clara Priscila Alves Duarte 098.053.729-01 DEFERIDA 

Eder Gonçalves da Silva 083.218.699-63 DEFERIDA 

Eva Danielle dos Santos 099.516.689-76 DEFERIDA 

Fernanda Mariê Ramos 106.367.599-54 DEFERIDA 

Fiama Ferreira da Silva 094.529.479-42 DEFERIDA 

Florisléia Santos Oliveira 052.833.529-43 DEFERIDA 

Izadora Castilho Batista  078.547.279-70 DEFERIDA 

João Marcos Padilha Pereira 096.198.979-35 DEFERIDA 

Larissa Fernanda Oliveira 079.484.269-06 DEFERIDA 

Lucas Iago Telles da Silva 109.529.029-07 DEFERIDA 

Márcia Alves Gonçalves 934.797.609-10 DEFERIDA 

Marcos Alves de Melo 028.552.509-35 DEFERIDA 

Meires Fátima da Silva Galera Tanida 172.845.578-26 DEFERIDA 

Neide Ferreira dos Santos 034.214.299-28 DEFERIDA 

Neuza Ferreira dos Santos Rodrigues 044.553.749-30 DEFERIDA 

Roseli Rodrigues 730.544.459-68 DEFERIDA 

Sidnei Eduardo Silva Arantes 100.853.779-96 DEFERIDA 

Simone Godoi Santana Basso 780.890.859-20 DEFERIDA 

Tatiane Aparecida de Souza 102.471.469-19 DEFERIDA 

Valdinéia Ferreira dos Santos 066.312.609-65 DEFERIDA 

Vanessa Cristina Farias Nascimento 074.664.949-51 DEFERIDA 

Vilma Domingues da Cruz 121.591.569-14 DEFERIDA 

Wegner Henrique da Silva Farias 088.040.489-21 DEFERIDA 

 
Tamarana, 04 de Junho de 2019. 

 
 

Maisa Cristina Yshigue Nakata 
Presidente da Comissão do Processo Eleitoral 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Tamarana 


